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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH QUẢNG TRỊ 

             LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG  

                HUYỆN VĨNH LINH 
                 Số:  48/KH-LĐLĐ 

        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Vĩnh Linh, ngày  16  tháng 3  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển đoàn viên, vận động thành lập Công đoàn cơ sở  

và thu kinh phí công đoàn năm 2022  

 

Thực hiện chương trình công tác trọng tâm số 03/CTr-LĐLĐ, ngày 

06/01/2022 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động huyện về thực hiện nhiệm vụ 

năm 2022,  Ban Thường vụ LĐLĐ huyện xây dựng kế hoạch phát triển đoàn viên, 

vận động thành lập Công đoàn cơ sở và thu kinh phí công đoàn năm 2022 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu. 

1. Mục đích. 

Tiếp tục triển khai tuyên truyền sâu rộng nội dung nghị định 191-NĐ/CP 

ngày 21/11/2013 của Chính phủ và các văn bản khác về tài chính Công đoàn đối 

với các doanh nghiệp trên địa bàn Huyện. 

Hướng dẫn, vận động các doanh nghiệp thành lập CĐCS, phát triển đoàn 
viên và đôn đốc các đơn vị nộp kinh phí Công đoàn theo quy định. 

Nâng cao nhận thức cho CNVC-LĐ trên địa bàn huyện hiểu biết, tin tưởng 
và thực hiện tốt pháp luật lao động, tự nguyện gia nhập tổ chức công đoàn. Vận 
động các doanh nghiệp ngoài nhà nước thành lập CĐCS để thực hiện tốt các nội 
dung lên quan đến bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho CNVC-LĐ. 

 2. Yêu cầu. 

Công tác phát triển đoàn viên và thành lập CĐCS phải được xác định là một 
trong những nhiệm vụ trọng tâm của tổ chức Công đoàn và được tiến hành thường 
xuyên, liên tục. 

Công tác thu kinh phí công đoàn được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đúng 
quy định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn Lao động Việt nam quy định.  

II. Nội dung. 

Khảo sát, vận động những doanh nghiệp có từ 5 lao động làm việc thường 
xuyên trở lên để phát triển đoàn viên và thành lập CĐCS; 100% CN, người lao 
động ở các cơ quan, đơn vị, DN có tổ chức công đoàn được kết nạp vào công đoàn.   
Trong năm 2022, toàn huyện phát triển mới 200 đoàn viên và thành lập được 4 
CĐCS thuộc doanh nghiệp ngoài nhà nước. Phấn đấu đến hết Quý II năm 2023 
phát triển 300 đoàn viên, thành lập 7 CĐCS.  Cụ thể: 

* Khối doanh nghiệp ngoài nhà nước thành lập 4 CĐCS và phát triển trên 
130 đoàn viên  

* CĐCS khối xã, thị trấn: kết nạp từ 20-30 đoàn viên 

* CĐCS khối cơ quan HCSN và khối giáo dục: kết nạp từ 40 - 50 đoàn viên. 
(Tuyên truyền vận động người lao động có hợp đồng lao động tham gia vào tổ 
chức công đoàn). 

Phấn đấu thu kinh phí công đoàn đạt 100% chỉ tiêu được giao.  



 2 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Đối với Liên đoàn Lao động huyện. 

- Tổ chức triển khai đến 100% doanh nghiệp chưa có CĐCS Nghị định số 

191/ NĐ-CP, ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết về tài chính Công 

đoàn; nghị định 98/2014/NĐ-CP, ngày 24/10/2014 của Chính phủ quy định việc 

thành lập tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội tại các doanh nghiệp thuộc 

mọi thành phần kinh tế. 

- Hướng dẫn các doanh nghiệp chưa có tổ chức Công đoàn về quyền lợi và 

nghĩa vụ trích nộp kinh phí công đoàn đảm bảo quyền lợi của doanh nghiệp và 

người lao động 

- Phối hợp với BHXH, Phòng LĐTBXH huyện nắm bắt tình hình sử dụng 

lao động của các doanh nghiệp, tổng hợp số liệu công nhân lao động  làm căn cứ để 

vận động thành lập CĐCS và trích nộp kinh phí Công đoàn. 

- Thành lập tổ công tác khảo sát, vận động thành lập CĐCS gồm các đồng 
chí có tên sau: 

1.  Đ/c Nguyễn Viết Trang - Phó Chủ tịch Thường trực - Tổ trưởng; 

2.  Đ/c Trần Thị Hòe - Phó Chủ tịch - Tổ phó; 

3.  Đ/c Phan Thị Thu Hiền - UVBTV LĐLĐ huyện - Thành viên. 

4. Tổ công tác mời thêm các đồng chí trong  Ban Thường vụ, BCH và Chủ 
tịch các CĐCS có doanh nghiệp đóng trên địa bàn tham gia khảo sát, vận động 
thành lập CĐCS. 

 - Tổ công tác trực tiếp khảo sát các doanh nghiệp có đủ điều kiện thành lập 
tổ chức CĐCS trên địa bàn huyện  (theo danh sách và thời gian cụ thể kèm theo) 

  2. Đối với CĐCS. 

Các CĐCS căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn triển khai 
nội dung vận động người lao động đủ điều kiện tham gia tổ chức công đoàn. 

CĐCS thực hiện tốt việc nộp kinh phí công đoàn, đoàn phí và quản lý tốt 
việc thu chi tài chính công đoàn theo quy định. 

 Phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp quan tâm đến quyền 

và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, xây dựng mối quan hệ lao 

động hài hòa, ổn định. 

3. Đối với các doanh nghiệp. 

Đề nghị lãnh đạo các doanh nghiệp trên địa bàn huyện quan tâm đến việc 

thực hiện các nghị định, hướng dẫn của Chính phủ trong việc thành lập tổ chức 

công đoàn trong doanh nghiệp theo quy định.  

Để thể hiện trách nhiệm và nghĩa vụ của các doanh nghiệp trong việc thực 

hiện pháp luật, góp phần xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh và tạo điều kiện 

thuận lợi cho người lao động gắn bó với doanh nghiệp, thúc đẩy doanh nghiệp phát 

triển, LĐLĐ huyện đề nghị các doanh nghiệp phối hợp thực hiện tốt kế hoạch này. 
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Trên đây là kế hoạch phát triển đoàn viên, vận động thành lập Công đoàn cơ sở 

và thu kinh phí công đoàn năm 2022. Ban Thường vụ LĐLĐ huyện yêu cầu Ban 

chấp hành CĐCS trực thuộc tổ chức tuyên truyền đến tận cán bộ, đoàn viên và 

người lao động; đề nghị lãnh đạo các doanh nghiệp tạo điều kiện phối hợp để việc 

triển khai kế hoạch đạt hiệu quả. 

  

Nơi nhận:                                                                     TM. BAN THƯỜNG VỤ 

- Ban CTCS LĐLĐ tỉnh;              CHỦ TỊCH 

- BTV LĐLĐ huyện;  

- BHXH, P.LĐTB-XH huyện; 

- CĐCS trực thuộc; 

- DN có từ 5 lao động trở lên;                                                                   Nguyễn Bá Lưu 

- Lưu VP.                                                                                            
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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN VĨNH LINH 

 

 

DANH SÁCH 

CÁC DOANH NGHIỆP VẬN ĐỘNG THÀNH LẬP CĐCS NĂM 2022 

 

TT Tên đơn vị 

Số 

lao 

động 

Địa chỉ 

Thời gian khảo 

sát 

1 Công ty CP Long Lân Quy Phụng 40 Hồ xá - Vĩnh Linh 
Thành lập tháng 

01/2022 

2 C. ty CP TM Hiền Lương 6 Hồ Xá - Vĩnh Linh Tháng 7/2022  

3 C.ty TNHH MTV Trung Tá 7 Hồ xá - Vĩnh Linh Tháng 7/2022  

4 C .ty CP dịch vụ Toàn Quang 14 Hồ xá - Vĩnh Linh Tháng 7/2022   

5 C.ty TNHH MTV Đức Thuận 13 Lao động - Hồ xá Tháng 8/2022   

6 C. ty TNHH MTV Tiên Tiến 10 Gia Lâm - Vĩnh Long Tháng 4/2022 

7 C.ty TNHH MTV Phước Anh 5 Tiên Mỹ - Vĩnh Lâm Tháng 8/2022   

8 C.ty TNHH Thực phẩm Mỹ Khuyên 15 Thị trấn Hồ Xá Tháng 5/2022   

9 C.ty  CP Hoàng Thái 5 Lao động - Hồ Xá Tháng 9/2022  

10 C.ty TNHH TMTH Hiếu Thịnh 8 Hữu Nghị - Hồ Xá Tháng 9/2022   

11 C.ty TNHH MTV Công Tuyết 10 An hòa 1 - Cửa Tùng Tháng 5/2022 

12 C.ty TNHH MTV QT Hùng Dung 5 Thị trấn Hồ xá Tháng 8/2022   

13 C.ty TNHH MTV xăng dầu Việt Trung 

QT 
9  Thị trấn Hồ xá Tháng 10/2022 

14 C.ty TNHH Lâm sản Hà Phương 10 Minh Phước - Vĩnh Sơn Tháng 6/2022   

15 C.ty TNHH MTV Châu Thu QT 17 Đoàn Kết - Hồ xá Tháng 6/2022   

16 C ty TNHH MTV TMVT 44 6 Chợ huyện - Hồ Xá Tháng 10/2022  

17 C. ty TNHH may mặc Trường Thọ 10 
Liêm công tây - Hiền 

Thành 
Tháng 7/2022   

 Tổng cộng 190   
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